
S T U D I A  I  A N A L I Z Y  N A U K  O  P O L I T Y C E
1 (2023)

https://doi.org/10.31743/sanp.16314_Zareba_Wstep_sklad
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Z wielką przyjemnością przekazujemy Państwu pierwszy numer czasopi-
sma „Studia i Analizy Nauk o Polityce” w 2023 r., i tym samym otwieramy 
czwarty rok działalności periodyku. Czasopismo na przestrzeni tych lat sta-
ło się ważnym akademickim forum, na którym prezentowano pogłębione 
analizy i dokonywano oceny kluczowych zagadnień politycznych, militar-
nych i gospodarczych nie tylko w wymiarze globalnym, ale i regionalnym 
czy lokalnym. Istotnym walorem publikacji jest zarówno jej naukowy, jak 
i  praktyczny  charakter.  Strukturę  czasopisma  tworzą  artykuły,  raporty 
z badań, recenzje, sprawozdania i polemiki. W periodyku publikowane są 
artykuły w językach polskim i angielskim. Problematyka pisma obejmuje 
zagadnienia z zakresu szeroko rozumianych nauk o polityce i administra-
cji,  stosunków  międzynarodowych,  bezpieczeństwa,  historii  najnowszej 
oraz  komunikowania  politycznego.  Każdy  dział  jest  redagowany  przez 
niezależny zespół redaktorski tworzony przez naukowców, pracowników 
ośrodków współpracujących z redakcją w Polsce i za granicą, specjalistów 
w swoich dziedzinach.

W latach 2020–2022 zespołowi redakcyjnemu udało się terminowo sfina-
lizować sześć numerów czasopisma oraz wprowadzić periodyk do licznych 
baz. W 2021 r. została uruchomiona procedura publikacji online first, co dało 
możliwość wcześniejszej publikacji  artykułów oraz podniosło atrakcyjność 
samego czasopisma. Po dwóch latach działalności półrocznik został wpisa-
ny na ministerialną listę czasopism. Cechą charakterystyczną periodyku jest 
różnorodność tematyczna każdego z numerów, dzięki czemu istnieje moż-
liwość naświetlenia problemów z zakresu m.in. stosunków międzynarodo-
wych, globalizacji, migracji, uchodźctwa, bezpieczeństwa międzynarodowe-
go, w  tym energetycznego, mediów masowych oraz nowych mediów. Od 
początku istnienia „Studia i Analizy Nauk o Polityce” są otwarte na autorów 
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z całego świata. Na łamach czasopisma gościmy naukowców zarówno z Eu-
ropy czy Azji, jak i z Afryki. Zaletą takiej różnorodności jest wielorakość ana-
liz oraz zastosowanie odmiennych perspektyw badawczych.

Obecna  dynamika  zmieniającej  się  rzeczywistości  międzynarodo-
wej wskazuje  na postępującą destabilizację  systemu międzynarodowego. 
W  tym momencie powoli przebudowuje  się  architektura bezpieczeństwa 
regionu i świata. Można zauważyć tworzące się dwa przeciwstawne blo-
ki – z jednej strony są to państwa demokratyczne, skupione wokół Stanów 
Zjednoczonych i Unii Europejskiej, z drugiej państwa autorytarne na czele 
z Chinami i Rosją wraz z państwami sprzyjającymi ich polityce. Przyśpie-
szenia nabierają zjawiska związane z migracjami, oddziaływaniem mediów 
i nowoczesnych technologii. 

Tematyka  prezentowanego  numeru  jest  niezwykle  zdywersyfikowana, 
począwszy od problemów z zakresu medioznawstwa i migracji, poprzez li-
tewską politykę zagraniczną w XX w., aż po rolę nowoczesnych technologii 
w trakcie pandemii. Szeroki zakres zagadnień gwarantuje zróżnicowaną dys-
kusję naukową, a tym samym zapewnia aktualność wydania. Niewątpliwym 
atutem jest wysoki stopnień interdyscyplinarności badań. Na łamach bieżą-
cego tomu gościmy zarówno krajowych, jak i zagranicznych autorów.

Niniejszy numer otwiera artykuł poświęcony migracji i  jej znaczeniu dla 
bezpieczeństwa europejskiego. Autorki Eleni Daniiloudi-Zielińska, Magdalena 
El Ghamari oraz Małgorzata Gąsior w publikacji Śródziemnomorski wymiar nie-
regularnej migracji w latach 2014–2017 i jego implikacje dla percepcji bezpieczeństwa 
europejskiego wskazały na wiele istotnych czynników determinujących zjawi-
sko napływu ludności do Europy oraz opisały zagrożenia, jakie się z tym wią-
żą. Drugi  artykuł  dotyczy  nowych  trendów w mediach  społecznościowych 
w Wietnamie. Międzynarodowy zespół badaczy Phuong Thi Vi, Sabahudin 
Hadžialić, Adamkolo Mohammed Ibrahim w pracy Vietnam’s Online Newspaper 
Development Trend in the Context of Social Media wskazał na czynniki atrakcyjne 
dla odbiorcy, które zarazem sprzyjają rozwojowi mediów społecznościowych. 

W  trzecim artykule Digital Literacy and Awareness of User Location Pri-
vacy: What People in Turkey Know About Google COVID-19 Community Mo-
bility Reports? autorzy İlknur Nina Paslanmaz Uluğ i Cem Sefa Sütcü po-
stawili  wiele  pytań  dotyczących  użyteczności  nowoczesnych  technologii 
w codziennym życiu, głównie w kontekście pandemii COVID-19. Czwarty 
artykuł to praca Jarosława Płacheckiego, Cezarego Smuniewskiego oraz Ka-
roliny Kochańczyk-Bonińskiej Polish Organizations in Ireland. A Stimulus for 
Research on the National Security of the Republic of Poland, w której naukowcy 
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przeanalizowali  znaczenie  organizacji  polonijnych  w  kontekście  polskiej 
polityki bezpieczeństwa.

Artykułem zamykającym numer jest publikacja Martinasa Malużinasa 
Działania Ernestasa Galvanauskasa wobec założeń planu Hymansa – wewnętrzne 
uwarunkowania polityczne, dotyczącą ważnego problemu związanego z po-
lityką zagraniczną Litwy i jej relacji z Polską w okresie międzywojennym.

Integralną część czasopisma „Studia i Analizy Nauk o Polityce” stano-
wią sprawozdania. Pierwsze, autorstwa Anety Bąk-Pituchy, zostało poświę-
cone  Międzynarodowej  Konferencji  Naukowej  „Cybersecurity  Threats  – 
Russian  Aggression  Against  Ukraine  and Disinformation”,  która  odbyła 
się 16 marca 2023 r. Drugie, przygotowane przez Annę Szachoń-Pszenny, 
dotyczy Ogólnopolskiej Konferencji Naukowej „Od Lublina do Lizbony – 
15 lat Polski w strefie Schengen. Korzyści dla społeczeństwa obywatelskie-
go”, która została zorganizowana 27 kwietnia 2023 r. w Katolickim Uniwer-
sytecie Lubelskim Jana Pawła II.

Zapraszamy do lektury
Agnieszka Zaręba

https://czasopisma.kul.pl/index.php/sanp/article/view/14610
https://czasopisma.kul.pl/index.php/sanp/article/view/14610



